成都市建设用地混合利用指导意见

一、目的和依据

为进一步做好低效用地再开发试点工作，落实《自然资源部

关于开展低效用地再开发试点工作的通知》（自然资发〔2023〕171

号）和《成都市低效用地再开发试点实施方案》，推进低效用地再

开发片区建设用地混合利用，结合我市实际，制定本指导意见。

二、适用范围

各区（市）县低效用地再开发片区的建设用地混合利用适用

本指导意见。

三、定义

本指导意见所称建设用地混合利用是指宗地多个地块或同

一地块使用功能复合，需要在详细规划中确定采用两种或两种以

上用地性质组合表达，不包括在宗地规划条件中只表达了一种用

地性质、在建设工程设计方案编制与审查及规划土地核实中按相

关规定要求增加相应地类的情形。

四、编制混合用地正负面清单

编制混合用地正负面清单（见附件），划分“允许混合”和“禁

止混合”用地类型，制定有助于主导产业及新产业新业态发展的

混合用地地类和相关控制指标。

科学确定主导用途和主导用途计容建筑面积最低比例，确保

总体规划确定的各类城市用地平衡。混合用地中计容建筑面积最

大的用地类型为该宗地的主导用途，原则上主导用途的计容建筑

面积应大于宗地总计容建筑面积的 51%。其中，城市轨道交通、

— 2 —

交通场站等的混合用地，经研究论证后，可根据功能定位确定主

导用途。项目建设应统筹好主导用途与混合用途的关系，应保持

主导用途的主导地位并优先实现，混合用途应始终服务于主用途。

混合用途间应互不相斥，符合安全、环境、消防等相关要求。

（一）商业主导混合型。以商业用地为主导，允许混合科研

用地、文化用地、教育用地、体育用地、医疗卫生用地、社会福

利用地、城镇住宅用地、商务金融用地、娱乐用地、其他商业服

务业用地，形成商业混合用地。

（二）商务金融主导型。以商务金融用地为主导，允许混合

商业用地（不含批发市场用地以及加油、加气等公用设施营业网

点用地）、其他商业服务业用地，形成商务金融混合用地。

（三）城镇住宅主导型。以城镇住宅用地为主导，允许混合

科研用地、文化用地、教育用地、体育用地、医疗卫生用地（涉

及传染病、流行病类医疗设施除外）、社会福利用地、商业用地（不

含批发市场用地以及加油、加气等公用设施营业网点用地）、商务

金融用地、娱乐用地、其他商业服务业用地，形成城镇住宅混合

用地。

（四）工业主导型。以工业用地为主导，允许混合科研用地、

商业用地、商务金融用地、物流仓储用地，形成工业混合用地。

（五）物流仓储主导型。以物流仓储用地为主导，允许混合

科研用地、商业用地、商务金融用地、工业用地、采矿用地，形

成物流仓储混合用地。

（六）公共服务主导型。在确定公共管理与公共服务用地不

减少的情况下，以科研用地、文化用地、教育用地、体育用地、

医疗卫生用地、社会福利用地中的任意一种为主导，允许混合其

— 3 —

他公共管理与公共服务用地、商业用地（不含批发市场用地以及

加油、加气等公用设施营业网点用地），形成公共服务混合用地。

（七）城市轨道交通主导型。以城市轨道交通用地为主导，

允许混合城镇住宅用地、科研用地、文化用地、教育用地、体育

用地、医疗卫生用地、社会福利用地、商业用地、商务金融用地、

娱乐用地、其他商业服务业用地、物流仓储用地，形成城市轨道

交通混合用地。

（八）交通场站主导型。以交通场站用地为主导，允许混合

城镇住宅用地、科研用地、文化用地、教育用地、体育用地、医

疗卫生用地、社会福利用地、商业用地、商务金融用地、娱乐用

地、其他商业服务业用地、物流仓储用地，形成交通场站混合用

地。

五、详细规划编制

以自然资源部印发的《国土空间调查、规划、用途管制用地

用海分类指南》（以下简称《分类指南》）及我市用地分类管理相

关要求确定的用地分类作为规划用地性质。按照‘用途相近、功

能相容、互不干扰、设施共享’原则，以‘产城融合、职住平衡’

为目标，在编制详细规划时鼓励设置混合用地，根据主导产业及

新产业新业态发展需要，经充分论证后，在主导用地性质不变的

前提下，属于允许混合用途的，按照详细规划管理办法开展相关

工作。混合用地的控制指标以计容建筑面积比例和设置要求作为

量化用地混合的控制标准，并在图则中予以明确。详细规划确定

的混合用地，规划和自然资源主管部门在出具规划条件时，应在

“规划建设净用地面积”中分别表达各类用途的地类及对应的用

地面积或建筑面积。

— 4 —

六、土地供应

混合用地供应要体现“公平、公开、公正”原则，切实维护土

地市场规范运行。混合用地根据主导用途实行差别化供应，凡涉

及城镇商品住宅用地的，整宗地应采用拍卖方式供应，混合用地

中包含经营性用地的，均须以招标拍卖挂牌方式供应。主导用途

为商业、商务金融用地的，须采取招标拍卖挂牌方式供地；主导

用途为工业用地、物流仓储用地的，须采取挂牌出让方式供地；

主导用途符合《划拨用地目录》（国土资源部令第 9号）的，可按

划拨方式供应土地，但涉及经营性用地的，仍须采用招标拍卖挂

牌方式供应。探索地下、地表、地上空间综合利用、立体开发，

依法分层设立建设用地使用权。非招标拍卖挂牌方式取得的自有

土地，符合城市规划和混合用地要求，可按程序报经市、区（市）

县政府批准后，办理相关用地手续。

非五城区的混合用地出让，主导用途为工业用地、物流仓储

用地的，由区（市）县公共资源交易平台实施招标拍卖挂牌交易；

主导用途为经营性用地（不含工业用地、物流仓储用地）的，在

市公共资源交易平台实施招标拍卖挂牌交易。

七、出让年限

新出让混合用地中混合用途用地类型的出让年限按照主导

用途用地类型的出让年限确定，且不超过法定最高年限。混合用

途为城镇住宅用地的，城镇住宅用地的出让年限按法定最高年限

确定。产业类项目用地应结合产业政策、生命周期等因素，合理

确定土地使用年限，鼓励通过租赁、弹性年期出让、先租后让等

方式供应。已出让国有建设用地按照相关要求混合利用的，主导

用途和混合用途的使用期限均不得超过相应用途法定最高出让

— 5 —

年限与该宗地剩余出让年限。

八、供应价格

以有偿使用方式供应混合用地的，在参考土地取得成本、周

边同用途土地市场行情等基础上，按不同用途分别评估地价，估

价结果在总地价外应按用途单列地面地价，其中商服用地、住宅

用地等用途应单列楼面地价。结合宗地各用途占比、出让年限以

及分割转让比例限制等其他要求，合理确定土地出让底价、起始

价，混合用地的出让底价、起始价不得低于各用途对应基准地价

的 70%。

以有偿使用方式供应混合用地的，其中经营性建设用地（不

含工业、物流仓储）面积部分，按照规定收取“持证准用”指标

价款。

九、产业准入及监管

混合用地的确定应当根据产业特点科学设置。产业主管部门

对混合用地的产业类型、建设时序、自持比例、产权分割及移交

管理等提出要求的，经批准同意后纳入土地出让方案。在土地成

交后，由提出产业条件的主管部门与竞得人签订履约监管协议，

并负责实施监管。竞得人凭有关履约监管协议与规划和自然资源

主管部门签订土地出让合同。

以工业用地、物流仓储用地为主导的混合用地，按主导用途

由相关产业主管部门牵头实施产业准入，并会同其他产业主管部

门联合实施履约监管。以工业用地、物流仓储用地为主导的混合

用地，该宗地全部产权不能进行分割转让。

十、不动产登记

混合用地办理国有建设用地使用权首次登记时，土地用途应

— 6 —

按照土地出让合同或划拨决定书等批准文件确定的用途填写，未

经批准不得按混合的用途或功能区对宗地进行分割。

十一、有效期限

本指导意见自 2024 年 XX 月 XX日起施行，有效期至 2027

年 8月 31日。

附件：混合用地正负面清单

— 7 —

附件

混合用地正负面清单

主导用途用地 允许混合用途
禁止混合用

途

商业用地

（0901）

科研用地（0802）、文化用地
（0803）、教育用地（0804）、体
育用地（0805）、医疗卫生用地
（0806）、社会福利用地
（0807）、城镇住宅用地
（0701）、商务金融用地

（0902）、娱乐用地（0903）、其
他商业服务业用地（0904）

除允许混合
用途之外的
地类，包括
但不限于军
事设施、宗
教、文物古
迹、储备库
等涉及公共
安全、环境
保护及特殊
功能需求用
途的用地。

商务金融用地

（0902）

商业用地（不含批发市场用地以及
加油、加气等公用设施营业网点用
地）（0901）、其他商业服务业用

地（0904）

城镇住宅用地

（0701）

科研用地（0802）、文化用地
（0803）、教育用地（0804）、体
育用地（0805）、医疗卫生用地
（0806涉及传染病、流行病类医
疗设施除外）、社会福利用地
（0807）、商业用地（不含批发市
场用地以及加油、加气等公用设施
营业网点用地）（0901）、商务金融
用地（0902）、娱乐用地

（0903）、其他商业服务业用地
（0904）

工业用地

（1001）

科研用地（0802）、商业用地
（0901）、商务金融用地

（0902）、物流仓储用地（1101）

物流仓储用地

（1101）

科研用地（0802）、商业用地
（0901）、商务金融用地

（0902）、工业用地（1001）、采
矿用地（1002）

科研用地（0802）、文
化用地（0803）、教育
用地（0804）、体育用
地（0805）、医疗卫生

商业用地（不含批发市场用地以及
加油、加气等公用设施营业网点用
地）（0901）、商务金融用地

（0902）

— 8 —

备注：混合用地的用地代码之间采用“/”符号连接，主导用途用地排列首位，允许

混合的排列顺序原则上按照建筑于设施所对应的建筑面积

用地（0806）、社会福
利用地（0807）

城市轨道交通用地
（1206）、交通场站用

地（1208）

城镇住宅用地（0701）、科研用地
（0802）、文化用地（0803）、教
育用地（0804）、体育用地
（0805）、医疗卫生用地

（0806）、社会福利用地（0807）
商业用地（0901）、商务金融用地
（0902）、娱乐用地（0903）、其
他商业服务业用地（0904）、物流

仓储用地（1101）